
 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

37200-000 – LAVRAS -MG 

TEL: (35) 3829 – 1072 

E-Mail: mpe@ded.ufla.br - Home Page: http://www.prpg.ufla.br/educacao/ 

 

DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA 1ª FASE DO PROCESSO SELETIVO 2018/1 

 

 A Comissão de avaliação do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação 

em Educação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições, 

considerando o Edital PRPG/UFLA Nº 047/2017 

 

 RESOLVE: 

 

 Divulgar as notas da prova escrita do processo seletivo 2018/1 

 

Classificados  

 

Ciências, Cultura e Ambiente 

Número de Inscrição do Candidato 1ª Fase (Eliminatória) 

(peso 40%) 
2225 87,0 

3637 80,0 

1791 70,0 

2085 70,0 

3971 65,0 

2012 60,0 

2891 60,0 

2939 60,0 

3731 60,0 

4189 60,0 

 

Educação Mediada por Tecnologias 

Número de Inscrição do Candidato 1ª Fase (Eliminatória) 

(peso 40%) 
2289 90,0 

2892 85,0 

3978 80,0 

2687 80,0 

1720 80,0 

2217 80,0 

1868 80,0 

3312 80,0 

4091 80,0 

3279 80,0 

http://www.prpg.ufla.br/educacao/


 

  

2004 70,0 

1882 70,0 

1751 70,0 

3218 70,0 

2270 60,0 

2030 60,0 

1947 60,0 

 

 

Gênero e Diversidades na Educação 

Número de Inscrição do Candidato 1ª Fase (Eliminatória) 

(peso 40%) 
3202 90,0 

1733 90,0 

4022 85,0 

3183 80,0 

4265 80,0 

3759 75,0 

3422 75,0 

3612 70,0 

2896 70,0 

2145 65,0 

2376 60,0 

3003 60,0 

 

Lingüística Aplicada 

Número de Inscrição do Candidato 1ª Fase (Eliminatória) 

(peso 40%) 
3268 85,0 

3928 85,0 

1813 80,0 

3405 80,0 

3532 80,0 

2121 75,0 

1943 70,0 

3125 70,0 

3307 70,0 

3669 70,0 

3878 70,0 

4163 65,0 

4228 65,0 

2478 65,0 

2368 60,0 

2946 60,0 

3305 60,0 

4260 60,0 

 

 



 

  

Teoria Crítica e Educação 

Número de Inscrição do Candidato 1ª Fase (Eliminatória) 

(peso 40%) 
3234 

3234 95,0 

4093 90,0 

1741 90,0 

3496 85,0 

1790 70,0 

2035 70,0 

1982 70,0 

1980 70,0 

3692 65,0 

2239 65,0 

3324 60,0 

 

 

 

DESCLASSIFICADOS DO PROCESSO SELETIVO POR NÃO ATINGIREM A 

NOTA MÍNIMA – 60 (SESSENTA) NA PRIMEIRA FASE. 

 

CIÊNCIAS, CULTURA E AMBIENTE 

Desclassificados/as  

Número de Inscrição do Candidato 1ª Fase (Eliminatória) 

(peso 40%) 
2870 50,0 

2638 48,0 

2222 40,0 

4030 35,0 

2000 30,0 

2750 30,0 

3829 0,00 

 
 

EDUCAÇÃO MEDIADA POR TECNOLOGIAS 

Desclassificados/as  

Número de Inscrição do Candidato 1ª Fase (Eliminatória) 

(peso 40%) 
3942 50,0 

2211 50,0 

2071 50,0 

1754 50,0 

2058 50,0 

3565 50,0 



 

  

3259 50,0 

2326 50,0 

1722 50,0 

3837 50,0 

2975 50,0 

2219 50,0 

3286 50,0 

3069 50,0 

2636 50,0 

3946 50,0 

2125 45,0 

3839 45,0 

1956 45,0 

4253 45,0 

2909 45,0 

2083 45,0 

2150 45,0 

2274 45,0 

3185 45,0 

1950 40,0 

4088 40,0 

4284 40,0 

3081 40,0 

 

GÊNERO E DIVERSIDADES NA EDUCAÇÃO 

Desclassificados/as  

Número de Inscrição do Candidato 1ª Fase (Eliminatória) 

(peso 40%) 
2207 50,0 

2287 50,0 

2131 50,0 

3173 50,0 

3880 50,0 

2262 50,0 

1785 45,0 

3242 45,0 

3398 40,0 

4176 40,0 

3180 40,0 

3873 40,0 

2738 40,0 

1931 40,0 

2133 40,0 

2238 40,0 

3520 40,0 

2588 40,0 

4237 40,0 



 

  

1739 35,0 

2348 35,0 

2345 35,0 

2203 30,0 

3535 25,0 

 

 

LINGUÍSTICA APLICADA 

Desclassificados/as  

 

 

TEORIA CRÍTICA E EDUCAÇÃO 

Desclassificados/as 

Número de Inscrição do Candidato 1ª Fase (Eliminatória) 

(peso 40 %) 
2007 50,0 

3851 50,0 

3236 50,0 

2686 50,0 

3150 50,0 

3980 50,0 

3349 50,0 

3490 45,0 

2284 45,0 

2839 45,0 

1695 45,0 

2130 45,0 

4063 40,0 

4255 40,0 

2699 40,0 

4102 40,0 

3350 35,0 

3796 35,0 

1914 30,0 

3285 30,0 

3388 25,0 

 

2349 45,0 

2291 45,0 

3812 40,0 

2013 35,0 

1778 30,0 

2878 30,0 

3017 20,0 


